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n/p lvan Mili6evi6, tajniUsekretar

PREDMET: Odgovor na zastupniEko pitanie, dostavlia se

YEZA: VaS akt broj: 05/1-02-441123 od22.11.2023. godine

Po5tovani,

Va$im aktom, broj i datum kao u vezi, dostavili ste Poreznoj upravi Federacije

BiH zastupnidko pitanje koje je postavio Admir eavali6 zastupnik u Zastupnidkom

domu Parlamenta Federacije BiH, radi davanja odgovora iz nadleZnosti Porezne

uprave Federacije BiH.

Shodno prednjem, iz segmenta na5e nadleZnosti, u prilogu akta dostavljamo

odgovor na postavljeno zastupni6ko pitanje.

S po5tovanjem,

Prilog: Odgovor na zastupnidko pitanje

ex/on
.{rsovi6
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N/r gosp. Admir eavali6, zastupnik

PREDMET: Odgovor na VaSe zastupni6ko pitanje, dostavlja se

PoStovani,

Porezna uprava Federacije BiH - sredisnji ured sarajevo zaprimila je akt
l3rl3!"-!3 Federacije BiH, Zastupnidki/predstavnidki dom broj: OStt_OZ_l+tiZZ oa
22.1.1.2023. godine kojim se od porezne uprave Federacije BiH tiaii odgovor na Vase
sljede6e zastupnidko pitanje: ,,Zanima me koliko je kupaia kaznjeno jeinisu pokazali
fiskalni radun inspektorima porezne uprave FBiH u krugu od'20 metara i 

'koliki 
je

ukupni iznos datih finansijskih sredstava (po osnovu navedene kazne)? podaci su
potrebni za aktuelnu 2023. godinu, kao i prethodne:2022.,2021. i 2020. godinu.*

u skladu sa navedenim upitom, izvrsen je uvid u Registar novdanih kazni i
grefrsajg za pomenuti period, kao i ostalu sluZbenu evidencije porezne uprave
Federacije BiH, na osnovu dega je utvrdeno da porezna uprava Fbderacije BiH nema
evidentiranih prekrsajnih naloga koji za pravni osnov imaju dlan 5g. Zakonl o fiskalnim
sistemima ("SluZbene novine Federacije BiH,,, broj: g1l09), a prema kojem ce se
novdanom kaznom u iznosu od 50 KM za prekr5aj kaznit klijent ako:

a) Ne uzme i ne saduva fiskalni radun, reklamirani radun, pisani fiskalni radun i
pisani reklamirani radun u krugu od 20 metara po napustanju prodajnog mjesta ine
pokaZe ga ovlaStenom licu, koje obavlja poslove kontrole, na njegov usmenizahtjev.

S druge strane, Porezna uprava Federacije BiH, iako ne vrsi pomenute
kontrole, redovno vrsi inspekcijske nadzore poreznih obveznika, odnosno poslovnih
subjekata koji su prema 6lanu 4. Zakona o fiskalnim sistemima (,,Sluzbene novine
Federacije BiH", broj: 81/09) obveznici evidentiranja prometa putem fiskalnih uredaja,
odredenih nalogom za inspekcijski nadzor. prema tome, kontrolisanim poreznim
obveznicima koji prekrse odrebe ovog zakona, izdaju se prekrsajni nalozi u skladu sa
kaznenim odredbama istog, a najdes6e po odredbama dlanova od s2. -55. Zakona o
fiskalnim sistemima.

U periodu od 2020. do 28.1'1.2023. godine, ta6nije do dana povladenja
izvjestaja, u slu2benim evidencijama porezne uprave Federicije BiH evidentirano je
6.839 prekriajnih naloga koji za pravni osnov imaju zakon o fiskalnim sistemima.
Mecfutim, napominjemo da je u velikom broju sludajeva izdatih naloga za pla6anje,
rijed o kombinaciji vi5e zakona na jednom prekrsa,lnom nalogu, te je uiupno'izreeena



nov6ana kazna navedenih 6.839 naloga za udinjeni prekr5aj po ovom i drugim

osnovama, evidentirana u iznosu od 17.435.169 KtVl'

Nadalje, na osnovu dostavljenih informacija kantonalnih poreznih ureda u vezi

predmetnog 
-pitanja, 

utvrdeno je da neposjedovanje naloga na kojem bi bili ispisani

podaci gra}anina koji se kontroli5e, kao i nemogucnost zaustavljanja i legitimisanja

iica Oei prisustva policije, predstavlja oteZavajucu okolnost sa kojom se susrecu

inspektori Porezne uprave Federacije BiH i to je jedan od razloga zaSto se ne vr5e ove

kontrole po osnovu 6lana 58. Zakona o fiskalnim sistemima. U svakom slu6aju,

inspektori Porezne uprave Federacije BiH, na odredeni na6in nemaju direktna

ovla$tenja da vr$e kontrolu, odnosno zaustavljanja lica ispred odredenog prodajnog

objekta bez pomenutog naloga za inspekcijski nadzor.

Takoder napominjemo da je ovla5teno lice iz clana 56. Zakona o fiskalnim

sistemima koje, za navedene prekr5aje klijentu izdaje prekr5ajni nalog, ovla5tena

osoba izPorezne uprave Federacije BiH, dok je dlanom 57. propisano da prekr5ajni
postupak zbog prekr5aja iz ovog zakona moZe pokrenuti Federalna uptaYa za

inspekcijske poslove i kantonalne uprave za inspekcijske poslove u okviru nadleZnosti
date ovim zakonom.

S po5tovanjem,

Dostaviti:
1. Naslovu
2. U spis
3. ala
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